1

  HIỆP HỘI CÀ PHÊ BUÔN MA THUỘT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

                       Đắk Lắk, ngày  31 tháng 5 năm 2024

NGHỊ QUYẾT HỌP BAN CHẤP HÀNH MỞ RỘNG

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2023, 4 THÁNG ĐẦU NĂM

2024 VÀ PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG NĂM 2024

 Ngày 30 tháng 5 năm 2024, tại hội trường tầng 1, khách sạn Biệt Điện – 01

Ngô Quyền, Tp. Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk, Hiệp hội cà phê Buôn Ma Thuột

tổ chức họp Ban chấp hành mở rộng gồm có Ban chấp hành Hiệp hội, Ban chấp

hành chi hội rang xay và Ban chấp hành Chi hội cà phê đặc sản với sự chủ trì

của Chủ tịch Hiệp hội.

 Bà Nguyễn Thị Thủy Triều – Thư ký, Chánh Văn Phòng báo cáo sơ lược

kết quả hoạt động năm 2023, 4 tháng đầu năm 2024 và kế hoạch hoạt động năm

2024 của Hiệp hội.

   Các thành viên tham dự họp đã thảo luận, đóng góp ý kiến và đi đến

thống nhất Quyết nghị như sau:

QUYẾT NGHỊ:

1. Nhất trí thông qua báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và 4 tháng đầu

năm 2024 của Hiệp hội cà phê Buôn Ma Thuột.

2. Thống nhất phương hướng hoạt động năm 2024 của Hiệp hội cà phê Buôn

Ma Thuột với một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

2.1   Chuẩn bị và tổ chức thành công Đại hội các chi hội và Hiệp hội

• Hoàn thiện dự thảo các văn kiện Đại hội: Báo cáo tổng kết hoạt động của

Chi hội và Hiệp hội nhiệm kỳ (2019 – 2024); Phương hướng hoạt động của Chi

hội và Hiệp hội nhiệm kỳ (2024 – 2029);  Điều lệ sửa đổi, bổ sung; Báo cáo kiểm

điểm của Ban chấp hành và Ban kiểm tra; …

• Hoàn thiện đề án nhân sự Ban chấp hành Chi hội và Hiệp hội nhiệm kỳ

(2024 – 2029) theo quy định;

• Hoàn thiện Kế hoạch tổ chức Đại hội các chi hội và Hiệp hội nhiệm kỳ

(2024 – 2029) trình UBND tỉnh Đắk Lắk phê duyệt.

2.2   Ổn định tổ chức và phát triển hội viên

•  Tổ chức Hiệp hội nhiệm kỳ (2024 – 2029) gồm có:

- Ban chấp hành Hiệp hội;

- Ban kiểm tra;

- Ban Thị trường xúc tiến thương mại;

 2

- Ban sản xuất;

- Văn phòng Hiệp hội;

- Chi hội cà phê đặc sản;

• Phát triển hội viên

Tiếp tục phát triển hội viên, rà soát cập nhật danh sách hội viên. Chấm dứt

tư cách hội viên đối với các cá nhân/đơn vị không tuân thủ các quy định của

Điều lệ Hiệp hội.

2.3   Bảo vệ lợi ích hội viên

- Bảo vệ và bảo hộ nhãn hiệu “Buon Ma Thuot Coffee” trong nước và

quốc tế;

- Bảo vệ quyền lợi thiết thực của hội viên trong việc sử dụng CDĐL cà

phê Buôn Ma Thuột trên sản phẩm cà phê nhân, cà phê rang xay và cà phê hòa

tan nguyên chất;

2.4   Phát triển và quản lý CDĐL cà phê Buôn Ma Thuột

- Vận động và hướng dẫn các hội viên xây dựng hồ sơ cấp quyền sử

dụng CDDL cà phê Buôn Ma Thuột cho sản phẩm cà phê nhân, cà phê hạt rang,

cà phê bột và hòa tan nguyên chất;

- Triển khai vận hành hệ thống quản lý CDĐL cà phê Buôn Ma Thuột

cho sản phẩm cà phê nhân, cà phê hạt rang, cà phê bột và hòa tan nguyên chất;

- Thực hiện kiểm tra nội bộ hàng năm các đơn vị đã được cấp quyền sử

dụng CDĐL cà phê Buôn Ma Thuột.

2.5 Quảng bá và xúc tiến thương mại cà phê có CDĐL Buôn Ma Thuột

- Kết nối các đơn vị sản xuất cà phê nhân có CDĐL Buôn Ma Thuột với

các nhà rang xay trong và ngoài nước;

- Tìm kiếm các nguồn lực để hỗ trợ hội viên tham gia các sự kiện quảng

bá trong và ngoài nước nhằm mở rộng thị trường, nâng cao giá trị gia tăng cho

cà phê có CDĐL Buôn Ma Thuột.

2.6 Phát triển cà phê đặc sản

- Tổ chức cuộc thi “Cà phê đặc sản Việt Nam 2025”;

- Hỗ trợ và kết nối tiêu thụ lô hàng cà phê đạt đặc sản;

- Tổ chức tập huấn về Chế biến cà phê chất lượng cao, rang cà phê và thử

nếm cà phê;

2.7   Một số nhiệm vụ khác

- Phối hợp với các Sở ngành liên quan thực hiện nhiệm vụ nhà nước

giao;

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao tại Đề án

Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025;

 3

 Ngoài các nhiệm vụ trọng tâm trên, Hiệp hội còn phải tổ chức thực hiện tốt

các nhiệm vụ nhằm tăng cường năng lực chung cho hội viên như: Tập huấn, Hội

thảo,…

     Nơi nhận:            TM. BAN CHẤP HÀNH

   - BCH HHCPBMT;                                                                    CHỦ TỊCH

  - BCH chi hội;
  -  Hội viên;

   - Lưu VPHH.